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1933 VII 16 Darius ir Girėnas: "Tad šį savo skridimą skiriame ir aukojame
Tau, Jaunoji Lietuva!’’

BIRŽELIO ĮVYKIŲ ATGARSIAI
JAV Atstovų Rūmai pr ėmė sutar

tinę rezoluciją, kad JAV Kongresas 
skelbi’. 1987 m birželio U d- -¿¿az. 
sinlų išvežimų metinės "Pabaltijo 
Laisvės Dieną”, būtų minima su ata
tinkamomis ceremon'jomis ir veikla.

Užsienio spauda paskelbė bad tūk
stančiai (5.000) latvių, birželio 14 d. 
paminėjo baisųjį birželį su demonstra
cija Rygoje - tai pirmas įvykis visoj 
Sov. Sąjungos istorijoj.

Gausiais dalyvių ska) čiais buvo mi 
nimi bais eji birželio trėmimai visoj 
Anglijoj, rašo E. Liet.

Birželio 19 d. prez. Reaganas priė
mė Ktišč . Jub. Delegaciją ir vysk. 
Baltakiui perdavus lietuvių sąžinės ka
linių sąrašą, prez.dentas užtikrino, kad 
jis jį įteiks Sov. Sąjungos vadui Gor- 
bachevui .

Septyniolika senatorių kreipiasi į 
Gorbačiovą dėl Žmogaus Teisių Pa 
baltijo kraštuose.

Šešiasdešimt šeši JAV Kongreso 
atstovai pasisako už kun. Svarinską ir 
kun. Tamkevičių, kad būtų besąlygi
niai paleisti . .

600 metų Krikščionybės Jubiliejų ■ 
visame pasaulyje - Tėvynėje ir išeivi
joje - švenčia birželio 28 d.: Romoje 
pop. Jonas Povilas II paskelbė palai
mintuoju Vilniaus arkiv. Jurgį Matu
lytį dalyvaujant 2.500 lietuvių. Urug
vajuje Montevideo vyskupas laikė iš
kilmingas pamaldas gausiai dalyvau
jant tautiečiams.

Alglija ir Valija meldėsi už Lietu
vą birže'io 28 d.

Vokietijos vyskupai! kreipėsi į Gor
bačiovą prašydami pildyti Jung. Taut.,

PASAULYJE IR ARGENTINOJE
Helsinkio ir Lietuvos vyskupų pra
šymus.

Vysk. Daily: "Kas pučia Bažnyčia, 
puola tautos kultūrą ir jos šalį”.

K. Vilkinis, J. Levinskas, K. Bivai- 
nis gyvenantys Didžiojoj Britanijoj 
puoselėja sumanymą pastatyti pamin 
klą komunistinio teroro aukoms ir 
kviečia visus iš Sovietijos pasitrauku ■ 
sius žmones įvairių tautybių ir pakrai
pų. išreikšti savo nuomonę.

Popiežius reikalauja Lietuvai religi- 
mės laisvės, rašo Londono dienraštis 
INDEPENDENT, nes "Lietuvos ka 
talikų Bažnyčios nariai yra šventų tau 
tinių tradicijų saugotojai. Jaunoji 
karta turi įsisavinti religiją”. (E. L.).

Argentinoje, birželio 14 d. "Lietu
vių Centras” rengė vardinių puotą, kur 
buvo: "linksma muzika, dainos, pa- 
zmonys”, rašo A. L. Balsas.

Birželio 28 d. Asado pietūs S. Z. 
patalpose Adrogue, kur buvo ir SLA 
vaikų ansamblis ten O. Levanavlč aus 
nuvežtas.

Aušros Vartų bažnyčioje birželio 
14 d. tik Mišių intencijoj buvo prisi
minta Lietuvos padėtis, o 28 d. tik 
prie palaimintojo vitražo buvo uždegta 
garbės žvakė ir padėta gėlių puokštė. 
Abejose pamaldose tautiečių skaičius 
dešimt asmenų prašoko.

PABALTIJO LAISVĖS DIENA
S.m. birželio 11 d. JAV Atstovų 

Rūmai priėmė sutartinę rezoliuciją 
apie "Pabaltijo Laisvės Dienos” pas
kelbimą. Anksčiau, š.m. kovo 24 d. 
Senatas priėmė panašaus turinio rezo
liuciją.

Rezoliucijoje skelbiama, kad JAV 

Kc jgresas pripažįsta Lietuvos, Latvi
jos ir Estij s tautų nuolatinį troškimą 
ir teisę būt: laisvomis ir nepriklauso
momis nuo Sovietų Sąjungos valdy
me, Konį esas taip pat smerkia So
viet! Sąjungą už jos atsisakymą pri
pažinti jų nepriklausomybę, ir skelbia 
1937 m. birželio 14 d. - masinių iš- 
vežį-ių metines - "Pabaltijo Laisvės 
Dieną”, kuri s’mbolizuoja Amerikos 
tau’ žs solidarumą su pavergtųjų Pa- 
bai jo tautų siekimais; kreipiasi į JAV 
Pr identą, kad jis išleistų proklama- 
ciu kad "Pabaltijo Laisvės Dieną ’ 
būtu m'nima su atitinkamomis cere
ña ;'omis ir veikla. (ELTA)

DE ONSTRACIJA RYGOJ
Užsienio spauda paskelbė, kad tūks

tančiai latvių sekmadienį, birželio 14 d. 
paminėjo baisiųjį birželį su demons 
trtcija prie Laisvės paminklo Rygoj, 
pianeša Lietuvių Informacijos Cen
tras. Demonstraciją ištremtųjų atmi 
nimui sušaukė Latvijos Helsinkio gru
pė; kurią 1986 m. sudarė latviai dar 
bininkai iš Liepajos uosto.

Vienas šaltinis teigė, kad dalyvavo 
net 5000 demonstrantų, įskaitant 
"daug lietuvių” ir "nemažai estų’ . 
Turimomis žiniomis, ši demonstrad 
ja buvo didžiausias taikus ir nekomu 
nistinis politinis susibūrimas visoj So 
vietų Sąjungos istorijoj.

Prie Laisvės paminklo laukė dar 
daugiau demonstrantų. Ten simboliš 
kai jie padėjo vainiką išvežtles ems į 
Sibirą pabaltiečiams.

Demonstraciją fi'mavo vakariečiai 
turistai, Latvijos telev.z ja ir sovietinis 
saugumas. Eiseną vedė Latvijos Hel
sinkio grupės nariai Rolands Silara.ups 
ir tautiniais drabužiais pasipuošusi Eva 
Bitetyieks. Demonstrantai nešė pla 
katą, ant kurio buvo užrašyta "Bir 
želio 14 d. aukų atminimui”. Keli 
demonstrantai dėvėjo juostas su Lais
vės paminklo užrašu: "Tėvynei ir 
laisvei”. (LIC)

PREZIDENTAS REAGANAS 
PRIĖMĖ KRIKŠČIONYBĖS 
JUBILIEJAUS DELEGACIJĄ

Ketvirtadienio, birželio 1? d. po
pietę, prezidentas Reaganas savo būs
tinėje ("Oval office”) Baltuosiuose 
Rūmuose susitiko su aštuoniais Lietu
vos krikščionybės jubiliejaus komiteto 
atstovais, kurių tarpe buvo nepriklau
somos Lietuvos diplomatinės tarnybos 
vadas dr. Stasys Bačkis. Prezidentas 
pasveikino visus lietuvius delegacijos 
narių asmenyje, pastebėdamas, kad 
jis gerai pažįsta Lietuvos tikinčiųjų 
būklę ir užjaučia tuos žmones Lietu-- 

voje, kurie gina žmogaus teises.
Delegacijai vadovaująs vyskupas 

Paulius Baltakis padėkojo prezidentu* 
Reaganui už jo teikiamą dėmesį Lie
tuvos krikščionybės jub liejui ir už jo 
pakartotinus pareiškimus lietuvių adre
su, kurie lietuvių tautai suteikia vilties 
įkvępia jos narius toliau g nti savo re
liginį tikėjimą bei tautinį idontitetą. 
Vyskupas Baltakis pateikė prezidentui 
la šką, pasirašytą visų delegacijos na
rių ir žadėjo jam suteikti sąrašą lietuvių 
sąžinės kalinių.

Loreta Stukienė lietuvių vardu pre
zidentui įteikė Lietuvos krikščionybės 
jubiliejaus medalį, kurį jis žadėjo iš 
statyti savo busimoj prezidento bi
bliotekoj. Seselė Igne Marijošiūtė pre
zidentui Reagąnui įteikė įrėmintą ko
piją pogrindžio grupės Lietuvos Jau
nimo Sąjungos sveikinimą prezidentui 
jo perrinkimo proga, kartu su sveiki
nimo anglišku vertimu. Tas sveikini
mas, kuris pasiekė Vakarus 1985 m. 
rugpiūčio mėnesį ir buvo atspausdin
tas pogrindžio spaudos leidiny Juven
tus Académica, prezidentui padarė di
delį įspūdį.

Pasimatymui einant prie pabaigos, 
prezidentas Reaganas priminė vysku
pui Baltakiui, kad pasimatymo pra
džioj vyskupas žadėjęs jam pateikti 
lietuvių sąžinės kalinių sąrašą. Vysku
pui Baltakiui perdavus sąrašą, prezi
dentas užtikrino, kad jis jį įteiks So
vietų Sąjungos vadui Gorbachevui ar 
paves Valstybės Departamento sekre
torių Shultzą jį pristatyti Sovietų Są
jungos Užsienio reikalų ministrui 
Shevardnadzei.

Du Nobelio literatūros premijos 
laureatai - Česlovas Miloz ir Saul 
Bellow - pasiuntė telegramą sovietų 
komunistų partijos generaliniam se 
kretoriui Gorbačiovui, prašydami, kad 
būtų išlaisvinti viename ypatingai 
griežto režimo darbo lageryje sovietų 
kalinami polit niai ir sąžinės belais
viai, viso 18 asmenų, kurių tarpe ir 
lietuvis Viktoras Petkus.

Į Lietuvos Krikšto Jubiliejų Romo 
je iš Lietuvos buvo atvykę vysk. An
tanas Vaičius ir aštuoni kunigai: Suda- 
vičius, Juodelis, Gasčiūnas, Vaičionis, 
Mikutavičius, Barkauskas, Kajeckas, 
Rasčiūnas.

Vokietijoje kun. V. Šarka, būdamas 
ligoninėje, po sunkios vėžio operaci
jos, parašė laiškus Gromykai, Gorba
čiovui ir A. Barkauskui, kad leistų jc 
seserims aplankyti jį sunkioje ligoje. 
Į jo laiškus anie neatsakė.

Skaityk LAIKĄ.
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SECCION ESPARCIA
BENDICION PAPAL

Vaticano, 27 de junio de 1987 
Estimado en el Señor:

Animado por sentim entos de filial 
cercan a y adhesión al Santo Padre, 
ha tenido Usted, en nombre del Con 
sejo de las Organizaciones y Prensa 
Lituana de la Argentina, el amable 
rasgo de escribirle una atenta carta de 
agradecimiento, con motivo de su vi 
sita pastora' a esa querida Nación.

Su Santidad corresponde muy re 
conoc do a tan elocuente gesto e in
voca sobre Ustedes abundantes dones 
divinos para que, fieles al mensaje 
dejado durante su estadía, sean s;em 
pre nstrumentos de amor fraterno y 
convivencia pacífica en la sociedad 
argentina. Como confirmación de es
tos deseos, el Sumo Pontífice les im
parte de corazón la implorada Bendi
ción Apostólica.

Con sent mientes de consideración 
y estima, quedo suyo affmo.

E. MARTINEZ, Sust.

St. José Raúl STALIORAITIS 
PreS dente Consejo de las 
Organizaciones y Prensa Lituana 
de la Argentina
A 600 AÑOS
DE LA EVANGELIZARON
DE LITUANIA

Ciudad del Vaticano, 28 (UP y 
ANSA) El papa Juan Pablo II, im 
pedido por las autoridades de la Unión 
Soviética de viajar a Lituania, ofreció 
hoy una misa especial en celebración 
del 600'? aniversario del comienzo de 
la evangelización de ese estado, actual
mente una república federativa sovié 
tica.

El papa, dirigiéndose a los católi
cos lituanos, dijo: "con todo el deseo 
del corazón estoy con vosotros. Es 
un deseo que l'evo en mí desde hace 
tiempo, d.ariamente visito con la ora 
ción vuestra patria. En esta ocasión 
y en el recuerdo de vosotros se une a 
mí toda la Iglesia. Especialmente la 
Iglesia en el continente europeo siente 
los profundos vínculos que la unen a 
vosotros, amados hermanos y herma 
ñas que por la misma posición geo- ¡ 
gráfica y toda vuestra historia perte
necéis a la familia de las naciones cris
tianas del continente”.
Beatificación

Durante la misa —a la que asistie 
ron el obispo Antanas Vaičius de 
Teisiai y otros och# sacerdotes de Li
tuania, 2.500 lituanos que residen fue
ra de su país, y todos los cardenales 
de Roma y el cuerpo diplomático en 
Ciudad del Vaticano —el papa beati 
ficó al arzobispo George Matulaitis, 
obispo de Vilnius durante el período 
de desórdenes políticos que siguió a' 
fin de la Primera Guerra Mundial.

El papa planeó la misa de manera 
que cuando beatificara a Matulaitis 
entre la aclamación de los presentes, 
tocaran las campanas de la basílica ’ 
de San Pedro al tiempo de las de la |

ig'esia de San Pedro y San Pablo, en 
Vilnius.

El Sumo Pontífice esperaba reali 
zar la celebración en Lituan a, pero 
las autoridades soviéticas le negaron 
el permiso, informaron fuñe onarios 
eclesiásticos. También extendieron la 
prohibición a otros dignatarios extran
jeros de la Igles a Católica que debían 
asistir a la celebración.

Lituania, la ú tma nación europea 
en aceptar el catolicismo, sigue osten
tando una mayoría religiosa católica 
a pesar de cuatro décadas de dominio 
soviético. El Vaticano nunca ha re 
conoc do la anexión de Lituania a la 
Unión Sov.ética en 1940.

Lituania es la única república fede 
rativa soviética que tiene mayoría ca 
tólica. Funcionarios de la Iglesia ase
guran que el 90 por ciento de los 3;5 
milones de lituanos están baut zados 
en la fe católica. ("La Prensa”).

í V Á í R Ü .. . *-
Isteriko, profesoriaus Zenono Iv.n- j 

skio motina Aurelija Brež.nskaitč - 
Ivinskienė, gimusi 1888 m. vasario I 
12 d. Babrungėnų kaime, Platelių pa 
rapijoje, Kretingos ap. yra guvi ir ga 
ji žemaitė tebegyvenanti Chicagoje ■ 
senelių prieglaudoje. Aurelija turėda 
ma 17,5 m. ištekėjo už Juozo Ivinsk.o, 
kuris 1929 metų žiemą peršalo ir mi 
rė tesulaukęs 50 m. amžiaus. Aure'ia • 
gi išaugino 4 sūnus ir dvi dukteris. 
Vienas sūnus buvo ba'gęs prekybos į 
mokyklą Klaipėdoje, kitas - gydyto 
jas, tree as daržininkas, Zenonas - 
istorikas. Viena duktė - farmacininkė, 
kita agranomė. Dabar tebėra gyvas 
tik vienas sūnus Paulius Kaune, no
rėjo aplankyti, bet kas jį leis! Tvirt na 
šimtuosius metus einanti motina, 
"Draugą” beskaltydamą.

Londone, Mill HÜ1 seminarijoje, 
profesoriauja lietuvis, šv. Dvas os vie
nuolijos narys, kun. Edv. Valkauskas.

Prel. Audrys Back's, kaip Vatika 
no delegacijos pirmininkas Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo konfe
rencijoje Vienoje, kalbėjo šimet sau 
šio 30 d. ir pateikė dešimties punktų 

i pagrindinių laisvių pasiūlimą.

Paryžiaus arkivyskupo kardinolo 
Lustiger prašymu Šventasis Tėvas 
1200 metų šv. Kirilo ir Metodijaus ir 
600 metų Lietuvos krikšto jubiliejaus 
proga pakėlė į garbės prelatus Pary
žiaus arkivyskupijos 4 Rytų Europos 
kunigus, jų tarpe kun. J. Petrošių. 
Mes esame dėkingi Paryžiaus arki 
vyskupui, kuris taip pagerbė Rytų 
Europos kraštų tautines parapijas.

Tarp Grenlandijos ir JAV skraido 
lėktuvai, kurie reguliarei pristato j 
Niujorką neįprastą krovinį. Tai spe 
cialiose Grenlandijos šachtose "kasa 
mas” ledas. Jo amžius - keli milijo
nai metų. Niujorkiečiai už šią prekę 
brangiai moka, nes senovinis ledas 
yra labai švarus, neužterštas cheminė 
mis medžiagomis, dėl to jis ypač pa
geidaujamas gydymui.

,-L g ET U VC J E-U

Balys Gajauskas, kurio laisvės reikaluja 
17 JAV senatorių.

LIETUVĖS POLITKALINĖS 
ATSISAKO DĖVĖTI 
PAŽEMINANČIUS ŽENKLUS

Vakaruose gautas Mordavijoje ka
linamų moterų pare škimas, kurį pa 
sirašė Edita Abrutienč. Jadvyga Bie
liauskienė, ukrainiečių poetė Irina Ra- 
tušinskaja ir penk os kitos polit. kali 
nes. Nežiūr nt represijų, jos pareiškė 
atsisakančios dėvėti ant savo rūbų at • 
siuvus su pavardėmis, nes toks prie 
vartinis ženklų nešiojimas žemina 
žmogaus orumą, ką pripaž no ir 
Niurnbergo teismas bei patys sov eti 
niai įstatymai. Jos taip pat nevykdys 
pašiepiančių arba amoralių režimo rei
kalavimų.

Abrutienč ‘ir Bieliausk'enė, drauge 
su este Lagie Parėk, buvo pasirašiu 
sios sveikinimą prezidentui Reaganui 
jo perrinkimo proga.
VILNIAUS KATEDROJE

Žiniomis iš Lietuvos Vilniaus ka 
tedrai (dabar paveikslų galerijai) yra 
reikalinga padaryti kai kuriuos restan 
racijos darbus. Tam tikslu, atvyko iš 
užsienio, berods Italijos, speciali ko 
misija, kuri apžiūrėdama katedros sie
nas, užtiko grupę šventųjų statulų, 
kurios anksčiau buvo ant katedros 
stogo, sukrautas kokioj tai pašiūrėj ir 
rado, kad jos esančios labai brangios 
ir aukštos meninės vertės. Dabar ateis 
tų valdžia suka galvą: ką daryti su to 
mis statulomis, kur jas dėti?

Atgaivinami Liaudies Sportai: Bal
tosios Vokės gyvenvietėje įvyko pir 
moji tarprajoninė Liaudies Sporto 
šventė. Joje dalyvavo Molėtų, Šalči
ninkų, Telšių ir Vilniaus rajonų at
stovai, demonstruodami savo apylin 
kių senovinius žaidimus ir varžėsi ke
liose bendrose rungtyse. Šventės tikslas 
atgaivinti senuosius lietuvių liaudies 
žaidimus: mušė ripką, žaidė "Ožį” ir kt

Gal koks iš tų žaidimų bus išvystytas 

■ ir taps visuotinu, paįvairinant žaidimų 
repertuarą.

Gegužės 14 ir 15 dienomis Vilniaus 
šv. Mikalojaus bažnyčioje buvo orga- 
n zuojamas L etuvos Krikšto minėji

Į mas. Į šį minėjimą buvo pakviestas 
Vilniaus vyskupas tremtinys Julijonas 
Steponavičius. Atrodė, kad minėji
mas įvyks be jokių kliūčių. Tačiau 
paskutinį momentą buvo gauta RRT

I Įgaliot n o įsakymas, kad jubiliejus 
I neįvyktų. Minėjimo programa buvo 
grynai religinio pobūdžio: Mišios ir

I pan. Choras jau buvo pasiruošęs giės 
mių repertuarą. Gavus Anilionio ne
berengti m nėjimo įsakymą, į Žagarę 

f nuvyko šv. Mikalojaus bažnyčios vi 
karas įspėti vysk. Steponavičių, kad į

I minėjimą nebevyktų: minėjimas at
šauktas.

Naujųjų metų išvakarėse Klaipėdos 
mūrininko Gedimino Skunsmono šei
moje gimė dukra, tapusi 200 tūkstan

! tąja Klaipėdoj gyventoja.
Skaičiuojama, kad XXI amžiaus 

pradžioje Kla pėdoje gyvens 230
1 tūkstančių gyventojų.

Nesenai iš tremties paleistas Andrei- 
¡ ką yra palaužtos sve karos. Psichiniai 
paveiktas asmuo.

Rašytojo Juozo Grušo atminimas 
bus įamžintas ant kapo pastatytu ant 
kapiu, jo vardu pavad nta viena nauja 
Kauno gatve. Lietuvos literatūros mu
ziejaus skyriumi taps memorialinis 
Juozo Grušo muziejus Kaune, įsteig 
tas jo gyventame name. Metinės Juo 
zo Grušo vardo premijos, sus lauks 
geriausias dramaturgijos kūrinys.

Sovietų Sąjungoje "už ypatingai 
pavojingus valstybei nusikaltimus”, 
prie kurių priklauso ir vadinamoji an 
tisovieüiné agitacija ir propaganda, 
bausmė iš 15 m. padidinama iki 20 m. 
kalėj mo. Mirties bausmės taikymas 
praplėstas: la svės atėmimo bausmė 
nuo 10 m. jau gali būti pakeista mir
ties bausme.

Lietuvių Valstybinės Konservatori
jos Studentų Choras dalyvavo I-jame 
Tarptautiniame Polifoninės Muzikos 
Festivalyje Panamos mieste, Panamo
je. Buvo atlikti lietuvių kompozitorių 
kūriniai, liaudies dainos, Glinkos, Čai
kovskio kūriniai. Festivalyje taip pat 
dalyvavo chorai iš Kolumbijos ir Pa
namos.
Ir publika, ir vietinė spauda labai ge

rai įvertino choro dainavimą. Kelis 
koncertus Choras davė ir studentams 
bei darbininkams.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ 
įvyks 1988 metų vasarą Hamiltono 
mieste, Kanadoje. Ją apsiėmė sureng
ti Hamiltono miesto lietuviai.

pats ilgiausias pasaulyje autobusų 
kelias yra Australijoje - jis kerta visą 
žemyną nuo Perto iki Melburno, šį 
6500 km. kelią autobusai nuvažiuoji 
per 62 valandas.
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Esame gavę poezijos kūrinėlius iš 
okupuotos Lietuvos ir dėl to autorius 
neminimas. Į šį "Laiko” numerį de 
dame du:
I GIESMĖ Į DIEVO TARNĄ 
ARKIV. JURGĮ

Gerasis Tarne Visagalio
O mūsų Tautieti brangus!
Pažvelk į Nemuno šalį 
Į savo bėgiotus takus!
Kur skuba sriaunioji Šešupė-, 
Kur Baltija ilgis Tiesos!
Kur Tėviškės sūnūs suklupę 
Maldauja Dangaus palaimos!

Nerimstančią širdį Kūrėjas 
Tau davė šios žemės kely! 
Tiek daug Tu mylėjęs, kentėjęs 
Ir šiandien padėt mums gali!
Nuneški Tu Jėzui šią maldą, 
Papuošęs savąja širdim!
Kaip padėką, prašymą, raudą, 
Tikėjimą Meilės ugnim!

Gerasis Tarne Visaglio, 
O mūsų Tautieti garsus! 
Globoki šiandieną mūs Šalį, 
Palaitrūnk ir melski už mus!

RELIGINĖS ŽINIOS
Pasaulyje yra 855 milijonai katali

kų. Daugiausia Brazilijoje - 118 mik, 
Meksikoje • 73 mik, Italijoje - 55 mil., 
JAV-se - 52 mik, Prancūzijoje - 44 
mik

Burundi valstybėje nacionalizuotos 
šešios iš astuonių ten esančių katal kų 
sem narijų. Afrikos vyskupai savo 
ganytojiškame laiške pasmerkė šį vy
riausybės žygį, kaip neteisėtą, prie 
singą krašto konstitucijai. Jau 1984 m. 
va'stybés prez dentas Jean Baptiste 
Ragaza uždraudė kryžius už bažny
čios ribų ir uždraudė pamaldas dienos 
metu, kada yra darbo valandos.

Popiežius Jonas Paulius II paskel
bė Marijos metus, kurie nuo b iželio 
7 d. tęsiasi 14 mėnesių, ugdant spe 
cialų pama'dumą prie Marijos. Tai 
bus pasiruošimas trečio krikščionybės 
tūkstantmečio pradžiai.

Lietuvos okupų ato kultūriniams 
ryšiams ledžiamas laikraštis "Gimtasis 
kraštas” įsivedė naują skyr ų: ' Iš Lieo 
tuvos katalikų gyvenimo”. Pvz. spa 
lio 16-22 d. numeryje rašo apie gau 
sius dalyviu Šiluvos atlaiduose, apie 
Kauno kun gų seminariją, kurioje da 
bar 131 auklėtinis, apie aikiv. L. Po 
v.Ionio lankymąsi Vatikane Ta 
čiau tyli apie ištremtą vysk. Stepona
vičių, apie Sibire kalinamus kun gus 
"Gimtajam kraštui” nepavyks įrodyti, 
kad katalikai turi reigjos laisvę Lie 
tuvoje, kol nebus leista patiems kata 
1 kams turėti savą spaudą, kol nebus 
nuimti suvaržimai stojantiems į semi 
nariją, kol nebus leista vaikus mokyti 
t kybos, kol nebus panaikinta kieta 
priespauda.

II GIESMĖ Į MŪSŲ TAUTOS 
ŠVENTĄJĮ ARKIVYSKUPĄ 
JURGĮ MATULAITĮ

Nepaliki Tu mūsų Krašto 
Gimtosios žemės Lietuvos! 
Kai varguose pagalbos prašom, 
Sulaukiam Tavo palaimos!

Žinai Tu mūsų sunkią dalią, 
Ir ilgesį širdžių jaunų!
Kai gęsta mūs vilties liepsnelė, 
Gyvent keli iš pelenų!
Tu mūsų Brolis, geras Tėvas,
Tu mūsų reikaluos arti!
Tu Užtarėjas mums pas Dievą, 
Kai duona bandymų karti!
O mūs Šventasis, mūs Globėjau, 
Kad gy,venai, kad daug kentėjai, 
Dėkojam DitKui už Tave!
Mylėjai širdimi kilnia!

Per amžius, Viešpatie, Tau gyrius 
Kad pašaukei iš mūs Tautos 
Bažnyčioj! drąsų, šventa vyrą, 
Kuris daug davė ir daug duos!

Vatikanas numato, kad šiais apy- 
■ ska tintais metais susidarys apie 56 mi- 
, iijonai deficito, išlaikant visas Bažny 
1 čios centro įstaigas, nunciatūras, atlie 
. kant labaros darbus. |
I Aniliiynis, Religinių reikalų komi- 
1 sąrąs, dalyvavo Pasvalio kunigų šuva- 
1 žiavime. Čia jis viešai pareiškė, kad 
į jei kun Rokas Puzonas nori tapti kan- 
! kiniu, "tada mes jį kankiniu padary- 
I 9 f|S.me .

Popiežius Jonas Paulius II rugsėjo 
! 10 18 d. ’ankys s JAV-se. Popiežius 
susitiks ir su kitų religijų vadais bei 
dalyvaus ekumeninėse pamaldose Co : 
lumbia mieste, S. C. Numatoma, kad ' 
Miami mieste susit ks ir kartu melsis 
su žydų bendruomenės vadova s. Los 
Angeles mieste Japonų kultūros cen
tro patalpose, susitiks su nekrikščio
niškų religijų vadais. Čia bus musul
monų, žydų, budistų ir hindų rel gijų 
atstovai.

Guamo saloje aklas prel. Oscar L. 
Calvo buvo apdovanotas aukštu Ja 
ponijos ordinu už tai, kad, nežiūrint 
sus laukto pasipriešinimo, įstengė pa
statyti paminklą toje saloje žuvusiems 
II pasauliniame kare japonams. Pa 
minklas vaizduoja maldai į dangų iš
keltas rankas. Tą paminklą lanko dau 
gelis ten žuvusių Japonijos karių arti
mų giminių.

Nikaragvos kardinolas Obando y 
Bravo, kai lankė savo draugus Miami 
pr em’es.y, buvo surištas ir sumuštas. 
Įtariama, kad tai marksistų sandinistų 
darbas.

Nikaragvoje nutrūko pasitarimai 
tarp Bažnyčios vadovybės r sandin stų 1 
vyriausybės atstovų: bandyta išspręsti 
Bažnyčios ir valstybės santikius, iški
lusias problemas, bet derybos neatne
šė jokių rezultatų.

Okupuotos Lietuvos gyventoja, są 
žinės kalinė, religinės laisvės ir žmo 
gaus teisių gynėja Jadvyga Bieliaus
kienė išlaisvinta iš Mordavijos moterų 
lagerio pirma negu jos bausmės laikas 
pasibaigė. Ji 1982 m. buvo nuteista 
4 m. ka'ėti ir trejus metus pasilikti 
tremtyje. Išbuvusi 4 metus lageryje, 
paleista į laisvę. Jokio malonės pra
šymo nebuvo padavusi.

ANGLIJA IR VALIJA MELDĖ
SI UŽ LIETUVĄ: Laiške kun. Sa- 
kevičiui Anglijos katalikų vyskupų 
konferencijos sekretorius mons. Vin
cent Nichols pranešė, kad vyskupai 
sutiko duoti parėdimus visose vysku
pijose Anglijoje ir Valijoje sukalbėti 
per mišias Tikinčiųjų ma’dą už Lietu
vą sekmadienį, birželio 28 d. krikščio
nybės Lietuvoje įved mo 600 metų 
sukakties proga.

Tarptautinė organizacija "Pagalba 
vargstančia. Bažnyčiai” išleido specia 
lią Sv. Rašto laidą jaunimui. Knyga 
turi 64 ps'. Jos jau paskleista beveik 
dvylika milijonų; iš viso - 43 laidos

Viena "TŽ” skaitytoja atsiuntė šį 
Tathan Moore pasakojimą apie nere 
girną Dievo pagalbą žmogui.

Vieną naktį žmogus sapnavo, kad 
ėjo pajūriu su Viešpačiu. Danguje 
nušvisdavo vaizda .š jo gyvenimo. 
Kiekviename vaizde jis pastebėjo dvi 
poras pėdų smėlyje. Vienos buvo jo 
paties, kitos Viešpaties. Kai švystelė
jo paskutinis vaizdas danguje, jis pa
žvelgė į šm ntas pėdas ir pastebėjo, 
kad ant tako matėsi tik viena pora 
pėdų. Jis taip pat pastebėjo, kad tai 
atsitiko 'iūdniausiais jo gyvenimo 
momentais. To jis negalėjo pamiršti, 
todėl paklausė: "V ešpat e, Tu kartą 
sakei, kai aš pasižadėjau Tave sekti, 
kad būsi yjsada su manimi. Bet. aš 
pastebėjau, kad sunkiausiais mano 
gyvenimo atvejais matėsi tik viena po 
ra pėdų smėlyje. Aš nesuprantu, ko 
dėl mane apleida , kai man Tavęs la 
blausiai reikėjo?”

Tada Viešpats atsakė: "Mano my- 
lymas sūnau, aš tave myliu ir niekada 
tavęs neapleidau. Kai tu kentėjai ir 
vargai, kai matėsi tik viena pora pėdų 
smėlyje, - aš tave nešiau”.

Iš Punsko gautas šis maldingas ei 
leraštis, skirtas Išganytojo moti
nai Marijai.

Vainiką Vytautas Tau skyrė
Ir Roma puošė vainiku.
O, Motin, tiek globos patyrėm 
Karų ir priespaudos laiku.

A/itaą padangė vėl aptemus, 
O, Motin, kas Tave atstos?
Biwai valdovė mūsų žemės 
Esi dabar širdy tautos.
Užtarki kenčiančią tėvynę.
Palengvink nerimą žmonių, 
Maldų vainiką Tau supynę, 
Mes siunčiam iš visų kraštų.

Škotijos katalikų vyskupas Thom
son dalyvavo krikščioniškųjų Bažny- 
č ų tarybos delegacijoje, kuri praeitą 
vasarą lankėsi Sovietų Sąjungoje. Jis 
norėjo ap'ankyti ir Lietuvą. Jam bu
vo leista nuvykti į Rygą, bet vykti į 
Lietuvą nebuvo leista. Kaip skelbia 
škotų katalikų laikraštis "Observer”, 
vyskupą sujaudino Leningrade po pa
maldų gauta lelijų puokštė,, perjuosta 
kaspinu, kuriame buvo įrašyta: "Lie
tuva - Marijos žemė. Mes visad jus 
mylime ir esame su jumis”. Puokštę 
įteikė viena moteris.

Per trejus metus ruošėsi lietuviai 
tėvynėje ir svetur 600 metų jubiliejui, 
kuris švenčiamas 1987 birželio 28. 
Vokietijos vyskupai ir katalikų Bažny
čia Vokietijoje yra glaudžiai susirišusi 
su broliais ir sesėm Lietuvos Katalikų 
Bažnyčioje, kurie kovoja prieš bedie
vybę, nebijodami patekti už kalėjimo 
grotų. Vokietijos vyskupai, solidari
zuodami su savo broliais lietuviais vys
kupais, kreipiasi į Sovietų Sąjungos 
vyriausybę su prašymu, išplaukiančiu 
iš Jugtinių Tautų visuotinio žmogaus 
teisių pareiškimo ir Helsinkio konfe 
rencijos užbaigimo dokumentų, gerb
ti lietuvių teises ir išpildyti Lietuvos 

i vyskupų prašymą grąž'nti bažnytiniam 
naudojimui Vi’niaus katedrą, šv. Ka
zimiero bažnyčią ir Klaipėdos Taikos 
karalienės bažnyčią.

Į lietuvių pranciškonų vienuolyną 
JAV-se praeitais metais įstojo 9 kan 
d datai. Vienas jų - Portland© vysku 
pijos kunigas R. Raymundas Lauson, 
o kitas - diakonas iš Norwich, CT vys
kupijos.

Laikraštis "Te Florida Catholic”, 
išspausdino vyskupo T. V. Daily 
straipsnį apie lietuvius ir Lietuvą. Pa
minėjęs Religinės 1 etuvių .katalikų 
šalpos 25 rių metų ir Lietuvos krikščio 
nybčs 600 metų sukaktis, autorius sa 
ko: "Lietuvių tauta kasdien grūmėsi 
už savo tikėjimą, orumą ir kultūrą. 
Jos pavyzdys yra ne tik nepaprastas, 
bet ir unikalus, nes ji kovoja už žmo
gaus teises bei jo orumą. Nors kova 
ilga ir vyksta geografiškai tolimoje 
šalyje nuo JAV, lietuvių tauta neturi 
būti užmiršta” - pareiškė vyskupas 
Daily. "K. Bažnyčia yra raktas į Lie-, 
tuvą. Ir kas puola tą Bažnyčią, puola 
tautos kultūrą ir jos šalį”. K. Bažny
čia esanti balsas dabarties pasaulyje, 
kuris neturi leisti užmiršti Lietuvos.
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MŪSŲ KOLONUOS AKADEMIKAI

Inž. GUILLERMO KAZIMIE
RAS KLIAUGA, vyresnysis Kazimie
ro Kliaugos (buv. mūsų kolonijos vei
kėjo, laikraščio leidėjo, lietuvybės 
žadintojo) ir Mercedes Revello sū 
nūs. Studijavo inžineriją Buenos Ai
res universitete, kurią baigė 1967 m. 
gaudamas industrijos inžinieriaus di
plomą. Dirba FORD MOTOR AR
GENTINA įmonėje, jo darbo spe 
cialybė - Control de calidad ; kokybės 
kontrolė.

Yra vedęs Cataliną Saugy (šveica 
rų, austro vengrų kilmės argentimę)- 
augina dukrą Oną Karo'iną, gim. 
1984 m.

Inž. G. Kliauga yra labai muzika
lus, puikiai groja akordeonu. Šalia 
savo profesinio darbo, daug laiko pa
švenčia muzikai. Dar studentu būda
mas akompanjavo "Rambynui” vėliau 
"Žibutėms”, joms vykstant į JAV, 
kur jos turėjo dainų pasirodymą, G. 
Kliauga jas lydėjo, kaip jų muzika 
linis palydovas.

Šiuo metu daug talkininkauja SLA 
Kultūros būreliui su paskaitomis, mu 
zika ir tt. Bendrai inž. G. Kliauga, 
nors yra sil'pnas lietuvių kalboje (jo 
motinas yra italų kilmės), bet savo 
dvasia ir išvaizda yra tikras lietuvis. 
Jis niekad neatsisako nuo lietuviško 
darbo.

Jonas Simokaitis, buvęs politinis 
kalinys, buvo išleistas iš Sovietų Są 
jungos į Prancūziją. Jis gimė Kaune 
1936 m. ir yra diplomuotas inžinierius 
(statyb'n'ų medžiagų techno'ogas). 
Vėliau studijavo teisę, bet buvo areš 
tuotas už bandymą lėktuvu pabėgti iš 
Sovietų Sąjungos. 1971 m. J. Simo 
kaitis buvo nuteistas mirties bausme, 
bet po 6 mėnesių buvo pakeista 15 
metų kalėjimu. Atlikęs bausmę Mor 
dovijos ūr Uralo lageriuose, grįžo į 
Vilnių, bet čia buvo toliau persekio 
jamas, tad prašė leisti išvykti iš Sovie
tų Sąjungos. Š.m. vasario 11 d. jam 
buvo pranešta kad gali išvykti, jei 
ats:ras kraštas, kurs sutiks jį priimti. 
Prancūzų ambasada Maskvoje jam da 
vė vizą apsigyventi Prancūzijoje ir 
balandžio 26 d. J. Simokaitis atvyko 
į Paryžių.

M. K. Čiurlionio ansamblis Kli- | Miničėjas nepagydė Persijos karaliaus 
vla^ide išleido dvi savo mirusio įstei- i sūnaus, jam gyvam buvo nulupta oda 
gėjo ir ilgamečio vadovo Alfonso Mi- Į ir po to atiduotas suėsti šunims, 
kulskio dainų plokšteles "Tėvynės dai . Naujas KGB viršininkas, vieton 
nos, jūs auksinės . . "Plokštelėmis "išėjusio pensijon’ Juozo Petkevi- 
Borima įamžinti pom rtinį kompozi- čiaus, nauju LTSR valstybės saugumo

CATALINA SAUGY KLIAU 
GIENÉ, studijavo Antropologiją 
(antropologija-mokslas ap e žmogų, 
rasių palyginimas, senųjų tautų kul 
tūros išlaikymas ir tt.) Buenos Aires 
universitete, kurį baigė 1972 m., gau
dama antropologės titulą. Kaip an 
tropologė dirba Instituto Nacional de 
Antropo'ogia, kuris ją dažnai siunč a 
į Argentinos provincijų gilumą, kur 
ji studijuoja vietinius gyventojus, jų 
papročius, gyvenimo būdą, relig.ją ir 
tt. (dažniausia indėnų likučius).

K. Kliaugienė priklauso lietuviš
kam SLA organizacijos Kultūros bū 
reliui, kur ji dažnai, papasakoja savo 
mokslinių tyrimų rezultatus viešos 
paskaitos formoje, paįvairindama jas 
gaus:omis foto nuotraukomis bei 
atvežtų vietinių gyventojų sukurtais 
dalykais-parodėlėmis. Ji yra padariu 
si, taip pat, ilgą kelionę į Okeanijos 
safas. Tos kelionės metu ji patyrė 
daug nuoširdumo iš vietinių gyventojų 
ir net buvo įleista apsilankyti vienoje 
gyvenvietėje, kaipo pirmas baltasis 
žmogus. Visose tose mokslinėse ke
lionėse ją visuomet lydi jos vyras inž. 
G. Kliauga.

toriaus A. Mikulskio palikimą. Jose 
skamba M. K. C urlionio ansamblio 
įdainuoti velionies kūriniai: "Ramby 
nas” "Zveng žirgelis lankoj”, "Kai 
aš jojau per girelę”, "Visi bernel ai 
po akių”, "Sutekėjo dvi upytės”, "Oi 
motule”, "Balnok tarne, bėra žirgą”, 
"Ulijoną”, "Atvažiavo mašinėla”, "Už 
aukštų kalnų”, "Šv. Jono vakarėlis”, 
"Ant Nemuno kranto”, "Pasaulio 
Valdovui”, "Atsisveikinimas su tėvy 
ne”, "Lietuv.a's esame mes gimę” ir 
Lietuvos himnas.

Bulgarija turi didžiausius rožių so 
dus pasaulyje. Rožės naudojamos 
kvepalų gamybai.

Indijoj yra 845 kalbos tarmės.
Senuose raštuose Venecijos gon 

dolos jau minimos 1094 m.
2000 metų prieš Kristų Kretos sa 

loj buvo pastatyti karaliaus Minos rū
mą, kuriuose archeologai rado mo
dernų vandentiekį ir išvietes.

Senovėje daktarų likimas kartas 
būdavo nepavydėtinas. Kai daktaras

ONA KAROLINA KLIAUGAITĖ 
aplankė Polonesijos salas

Š.m. b.rželio 28 d. 17 vai. SLA sa 
Įėję, Lie. Catalna S. de Kliauga, pasi
puošusi polinesių nešiosena, labai pui
kiai, dideliu gausumu iliustruotą skai 
drėmis pravedė pokalbį, kurį atidarė 
ir uždarė trumpu žodžiu Kultūros 
Kom s. narė p. Irene Simanauskie.nė. 
Reikia pastebėti, kad nemažai matėsi 
lietuvių kolonijos jaunojo atžalyno.

Inž. G. Kliaugos salėje nesimatė, 
nes jis buvo persišaldęs remontavo 
sveikatą namuose, bet skaidrėse tai 
guviai išrodė ir daug tų salų Polinesios 
ap'ankė ir skaidrėse įamžino vietinių 
gyvenimo būdą ir papročius, kiek tai 
įmanoma. O prelegentė vis aiškino 
kur ir dėl ko taip daroma bei įvairiom 
iš ten atsivežtom moliuskų, sraigių ir 
kitokios gyvūnijos pavyzdžiais pertei 
kė tenykščius gyvenimo vaizdus.

Po paskaitos, kas norėjo galėjo pa 
sivaiš nti čia pat bufetėly su Kultūros 
Komisijos ponių pagaminta užkanda.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO- 

komiteto (KGBÉ pirmininku paskir 
tas Eduardas Eismuntas.
AULINIAI BATAI - POPIEŽIUI

JAV laikraščiai įdėjo kelionių biu
ro verslu besiverčiančio JAV atsargos 
pulk. Įeit. Vito Keršulio fotografiją 
su aprašymu, kaip jis suorganizavo 
pop. Jonui Povilui II Texas valsty 
beje gaminamų pagarsėjusių Tony 
Lama aulin ų batų įteikimą. Ameri 
kos kelionių biurų -agentų sąjungos 
vardu. V. Keršu'io mot na Eug. Ker 
šulienė yra medic, gydytoja tik prieš 
keletą metų atvykusi iš ok. Lietuvos 
ir gyvena kartu su sūnaus šeima JAV- 
bése. V. Keršulis yra baigęs Jėzuitų 
gmnaziją Kaune.

Tik vienas trečdalis pasaulio gyven 
tojų valgydami naudoja peilį ir šakutę.

Burundi vyskupams Afrikoje po
piežius Jonas Paulius II išleido gany 
tojišką laišką, reikšdamas solidarumą 
jų persekioj:muose, dabar patiriamuo
se iš nedraugiškos vyriausybės pusės. 
Ten gerokai suvaržyta Bažnyčios vei 
kla, ištremiami misininkai, įkalinti kai 
kurie kungai, uždaryta katalikų akcija 
ir kiti katalikų sąjūdžiai, suvalstybintos 
katalikų mokyklos. Popiežius skatina, 
než ūrint sunkumų, ginti žmogaus tei 
sės, kovoti už p Inutinę žmogaus pa 
žangą, rūpintis silpnesniais ir ap’eis 
tais.

Miami policijos departamente, už 
si'mdama dvasiniu ugdymu, tarnauja
dominikone seselė Beth Butler. Tai

Architektė ESTELA ISABEL
KLIAUGAITĖ, iš trijų Kliaugų šei 

1 mos atžalyno jauniausioji dukra, gi 
muši Argentinoje. Studijavo archi
tektūrą Buenos Aires universitete, 
kurį baigė 1980 m. Be to yra baigusi 
Sporto institutą ir kaip sporto - gim 
nastikos mokytoja dirba dviejose 
aukšt. mokyklose. Kaip architektė 
dirba Bs. As. universitete, be to turi 
savo privačią studiją.

Estela Kliaugaitė dalyvavo pirmoje 
lietuvių sporto olimpiadoje 1978 m. 
Kanadoje, kur atstovavo Argentinos 
lietuvių koloniją. Ji pasirodė su ieties 
ir d sko metime, parsiveždama vieną 
pirmos eilės ir keturius antros eilės 
medalius.

pirmoji moters kapelione Miami po
licijoje. Ji turi akademinius laipsnius 

I iš kriminologijos ir kriminalinės teisės.
Ji kas mėnuo praleidžia apie 15 va 
landų, važinėdama automobily su mo 
terimis policin nkėmis, pasikalbėji 
muose pagelbėdama joms religiniuose, 
moralin uose klausimuose bei pade 
dama išspręsti dvasines problemas.

1 SVEIKINAME JUBILIATUS
Neseniai Bostone, JAV, buvo iš

kilmingai pagerbti lietuvių poetai Ir 
rašytojai, kurie pasiekė 80-85 metų 

i amžių. Juos pasveikinti iš Kaliforni- 
1 jos buvo atvykęs rašytojas Bronys 
Raila. Pagerb me dalyvavo jubiliatai:

Stasys Santvaras, gimęs 1902 m. 
gegužės 27 d., žemaits, poetas, kelių 
rinkinių autorius (Saulėtekio maldos, 
Pakalnių, debesys, Giesmės apie sau 
lę ir sielą, Laivai pa'aužtom burėm ir

I kt.) ir operų libretų vertėjas.
Poetas Bernardas Brazdžionis, gi 

męs 1907 m. vasario 2 d., rytų auk 
štaitis, 1987 metų literatūros premijos 
laureatas.

Poetas humoristas Antanas Gustai
tis, gimęs 1907 m. kovo 12 d., suval 
kietis.

Be to, buvo prisiminti k'ti šiemeti 
niai jubiliatai Rašytojai, gyvenantieji 
išeivijoje:

Vytautas Alantas, gimęs 1902 m. 
biržele 18 d., aukšta1 tis, rašytojas, 

i beletristas, dramaturgas ir publicistas, 
ir

Kazimieras Barėnas, gimęs 1907 m. 
gruodžio 30 d. aukštaitis, rašytojas ir 
žurnalistas, gyv. Londone.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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UŽ MIRUSIUS

Už. a.a. Vaclovą Rymavičių bus 
atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų 
liet, parap. bažnyčioje, šių metų rug 
piūč o 16 d. 10 vai.

Choristus ir artimuosius kviečia 
Sofija Rymavičienė.

Už a.a. Paršelių, Pikučių, Gilvidžių 
ir Parojų šeimų mirus.uosius, bus at 
našautos šv. Misios Aušros Vartų lie 
tuvių bažnyčioje, š.m. rugpiūč.o 2:> 
d. 10 vai. (sekmadienį).

Artimuosius ir draugus kviečia ml 
rusiųjų ainiai.

MUSU MIRUSIEJI
■j- Teresė Daujotaitč Ulickienė, ki 

limo nuo Kelmės, Raseinių ap., mirė 
birželio 30 d. L epos 2 d. su religinėm 
pamaldom buvo palaidota šalia savo 
vyro Aleksandro Preikšų Ulickų pan 
teone Lanus kapinėse. Liūdesy Ūko 
bro'ėnas Dr. Juan Martin Daujotas 
su šeima ir seserėčia Ona Preikšienė 
su vaikais, kurie yra sukūrę še mas ir 
turi vaikų.

-Į- Karolis Leopoldo Žvinakevičius, 
52 m. amžiaus mirė gegužės 8 d. Pa 
laidotas Avellanedos kapinių panteo 
ne. Liūdesy liko žmona Marija Eidu 
konytė ir jos tėvai Bruno Eidukonis 
su Emilija, kuri I-jų metinių proga: 
1988 m. gegužės 8 d. 10 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje užprašė šv. Mišias 
(liet. sumą).

J" Karolis Stasiulis, mirė balandžio 
12 d. Urugvajuje. Palaidotas Norto 
kapinėse.

t Mercčlė Petkevičius Sidaras, mi 
rė balandžio 19 d. Palaidota Cerro ka 
pinėse.

j- Ana Marįa Mackevičius, m rė 
balandžio 23 d. Palaidota Norto kapi 
nėse.
• ■ J" Stasys Indreliūnas, 56 m. amžiaus 
mirė gegužės 1 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

J" Julius Jozauskas, 80 m. amžiaus 
mirė gegužės 16 d. Nuo pat savo atvy 
kimo į Urugvajų, įsijungė į lietuvišką 
mūšų kolonijos veiklą. Mylėjo Lie
tuvą ir visus lietuvius, sielojosi dėl Lie
tuvos okupacijos. Urug. Liet. Kukū 
ros drg. ėjo daug metų įvairias parei
gas -■ pirmininko ir kitas. Redagavo 
ar d rbo prie žurna'ų ::Mūsų Lietuva”, 
kurį leido Urug. Liet. Kult, drg., 
"Banga”, leidžiama socialistų ir k tų. 
Buvo gabus artistas ir popularus, visų 
mėgiamas oratorius įvairių parengi
mų - minėjimų proga. Jis išvarė gi! ą 
vagą mūsų kolonijos tautinėj ir kultu 
rinėj veikloj. Palaidotas Cerro kapi 
nėse.

1387 GYVOS KRIKŠČIONIŠKOSIOS DVASIOS METAI 1987

Už a>a. retią ivie^sr.uną, jo 5 rių 
metų muties sukaktyje bus atnašau 
tos šv. M.šio.,: iieu.ų parapijoje, 
Avellane Joje rugpjūčio 17 d. 18 vai. 
ir Berisso M. Aux hado a bažnyčoje 
rugp.ūčio 23 d. 17,30 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia žmo
na Elena Sakalauskaitė Mekšriūn'.enė.

J* Anė e Mškin’erė, mirė gegužės 
16 d. Palaidota Cerro kapinėse.

■f Aleksandra Rbokicnė, 92 m. amų 
žiaus, m rė gegužės 19 d. Palaidota 
Cerio kapinėse.

J- Jonas Josponis, 88 m. amžiaus, 
mirė gegužės 20 d. Velionis buvo ra
maus būdo. Išauklėjo savo sūnų Vy 
tautą ietuviškoj dvasioj, kuris keleris 
metus buvo Urug. Liet. Kult. drg. 
valdybos pirmininku r visa jo še nu 
aktyviai dalyvauja mūsų kolonijos lie 
tuviškajame veikime. Palaidotas Ce
rro kapinėse.

Tikimės, kad mūsų jaunimas, tu
rėdamas didesnį šsilav nimą ir geres
nes sąlygas, tęs mūsų vyresnios kartos 
pramintais takais, lietuvišką mūsų ko 
lonijos darbą.

■f* Ona Baranauskaitė Link’enė, mi
rė birželio 2 d. Palaidota Norto ka
pinėse.

j- Autose Kamandul enė, 
želio 12 d. 78 m. amžiaus. 
Cerro kapinėse.

J- Juozas Bakša, 56 m.
’ mirė birželio 12 d. Pa laidotas Cerro 

kapinėse.
-j- Leonora Makaravičienė, 83 m- 

amžiays mirė birželio 14 d. Pala dota 
La Teja kapinėse.

J- Jonas M'siukevič us, 83 m. am
žiaus, mirė birželio 16 d. Palaidotas 
Cerro kapinėse.

J- Felicija Vaitkev’čienė 78 m. am 
žiaus, mirė' birželio 17 d. Palaidota 
Cerro kapinėse.

J- Tadas Džiugys, m rė birželio 17 
d. Palaidotas Libertad kapinėse.

J* Pranciškietė seselė M. Genevieve 
Swiatow ec, mirė Lemonte, mot niško 

I namo ligonių skyriuje. Ji buvo su 
laukusi 103 m. amžiaus ir buvo se- 

j niausią pranciškietė Čikagoje.

mirė b r 
Palaidota

amžiaus.

Okupuotoje Lietuvoje mire:

Kun. Bronius Jaura, mirė birže
lio 4 d. 52 metų amžiaus, Širvintų ra
jone. Palaidotas Reškutėnų bažnyčios 
šventoriuje. Kunigu įšvent ntas 1963 
m.

■į' Da lininkas docentas Liudas Trui 
kys, mirė gegužės 28 d. Gim. 1904 m. 
Plungės rajone. 1928 m. baigė Kauno 
meno mokyklą. Tobu’mosi Berlyne ir 
Paryžiuje. Pasižymėjo teatro dailėje. 
1947 m. jam buvo suteiktas docento 
mokslinis laipsnis.

Kuli. Jonas Krivickas, nuo vėžio 
ligos, mirė vasario 9 d. Velionis buvo 
gimęs 1914 m. vasario 5 d. Biržų ap. 
Kunigu įžventintas 1938 m. birželio 
11d. Buvo veiklus Lietuvoje, taip pat 
geras spaudos darb ninkas.

■j" Kun. Stanislovas Cheįi, SJ. 85 
m.'amžiaus, mirė komunistinėje Kini 
joje, iškalėjęs Šanchajaus kalėjime 30 
metų.

■j* Anzelmas Matut's Matulevičius, 
68 m. amž. mirė ok. Lietuvoje. Mo
kytojas ir poetas, rašęs vaikams eilė 
raščius. Pradėjo rašyti būdamas 14 m. 
amžiaus. Išleido keletą savos kūrybos 
knygų. Yra gavęs kelias literatūrines 
premijas. Palaidotas Alytuje.

Niujorko kardinolas John O’Con
nor Jordane aplankė palestiniečių pa 
bėgelių stovyklą ir buvo labai paveik 
tas jų skurdo.
KATALIKŲ BAŽNYČIA 
LENKIJOJ

Katalikų Bažnyčia Lenkijoje yra 
viena iš stipriausių ir veikliausių Baž 
nyčių pasaulyje. Iš 37 milijonų Len 
kijos gyventojų, 35 milijonai yra ka
talikai. Tai yra katalikai sudaro 95 
procentus visų gyventojų. Bažnyč os 
organizacija apima 27 vyskupijas, 
8.528 parapijas. Parapijų skaičius 
nuolat auga. Per paskutinį dešimtine 
tį parapijų skaičius paaugo beveik vi
su tūkstančiu. Lenkija turi 97 vysku 
pus, iš kurių 3 kardinolai, beveik 22 
tūkstančius kunigų. Vienam kunigui 
tenka 1.600 tikinčiųjų. Lenkijoje vei
kia ap e šimtą moterų ir ap e 50 vyrų 
vienuolijų. Moterų vienuolijose yra 
25 tūkstančiai seserų vienuolių. Vyrų 
vienuolijose yra puspenkto tūksčio 
kunigų ir pusantro tūkstančio brolių 
vienuolių. Vienuolių skaičius pasta 
kasmet didėja seminaristų skaičius Ku 
asmet didėja seminaristų skaičius Ku 
njgų Seminarijose. Pavyzdžiui, 1974 
metais Lenkijos vyskup:jų (neskaitam 
vienuolijų) Kunigų Seminarijose bu 
vo 4-216 auklėtinių, 1984 metais šis 
skaičius išaugo iki 8.833. (E. L.)

| CONTADORA PUBLICA |
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas
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JAU 25 METAI NUO MIN.
DR. K. GRAUŽINIO MIRTIES

1962 m. birželio 5 d. 9 vai. ryto 
mirė Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys 
ir Jgal’oto Ministerio Pietų Amerikai 
einąs pareigas ministeris Dr. Kazimie
ras Graužinis, Montevideo mieste, 
Urugvajuje ir buvo labai iškilmingai 
palaidotas gausaus bur o tautiečių ir 
svetimųjų. Su juo atsisveikinti atvyko 
kard. A. M. Barbierini, Šv. Sosto 
nuncijus ark. Forni, diplomatinio 
korpuso nariai. Jo karstą nešė pats 
Urugvajaus užsienio reikalų ministe
r's F. Martínez Montero su kai kuriais 
ambasadoriais ir velionio ilgamečiais 
bendradarbiais: A. Grišonu ir K. Či
biru. Urugvajaus vyriausybė suteikė 
visa draugiškos šalies mnisteriui pri
derančią pagarbą.

Dr. K. Graužinis gimė 1898 m. 
rugsėjo 14 d. Marciniškių dvare, prie 
kovomis išgarsėjusių Giedraičių. Mo
kėsi Vilniaus ir vėliau Voronežo lie
tuvių gimnazijoj, kurią baigė, gauda
mas atestatą su aukso medal'u. Vėliau 
įstojo savanoriu kūrėju į Lietuvos ka
riuomenę: baigė Karo aviacijos m-slą, 
tarnavo Vilniaus komendatūroj ir 
Gen. štabe. Augštąjį mokslą baigė 
Paryžiaus univ. teisių fak., kur 1927 
apgynė disertaciją Vilniaus klausimas 
ir įgijo teisių daktaro laipsnį. Taip 
pat Paryžiuje baigė Politinių mokslų 
diplomatinę sekciją. Lietuvos Užsie
nio reikalų ministerijos tarnybon įs
tojęs 1922, buvo pasiuntinybių sekre
torius Kopenhagoje, Berlyne, Pary
žiuje ir Rygoje. 1932-39 ėjo Lietu
vos charge d’affaires pareigas prie Sv. 
Sosto. 1939 paskirtas nepaprastuoju 
pasiuntiniu ir įgaliotuoju ministeriu 
P. Amerikai, kuriose išbuvo iki mir
ties.

J- Ona Sofia Perkūnaitė Ratkevi
čienė 85 m. amž. mirė š.m. sausio 6 
d. Kanadoje, Londono mieste. Atvy
kusi su šeima į Londoną, išjudino m< 
žą lietuvių būrelį ve.klai. Jos namai 
tapo lietuvių veik'os centru. Paskuti
niuose 23 metus jau nebeveikė, nes po 
auto katastrofos buvo labai sužeista 
ir liko visą laiką ligonio patale.
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Kiin. Viktoras Rimšelis, 14-ją Pepos 
išrinktas Šv. Kazimiero lietuvių pro
vincijolu, kaip telefonu iš Čikagos 
pranešė kun. Juozas Margis, kuris ža
da Argentinon sugrįžti 3 d. rugp'ūčlo. 
Kun. V. Rimšelis yra gerai pažįstamas 
argintiniečiams lietuviams. Linkime 
gausios Dievo malinių globos ir lau
kime Argentinoj apsilankant.

IŠ ŠIA VEIKIOS
SLA C. Valdyba praneša:

1. Nuo šių metų liepos 1 d. iki 
liepos 31d. yra paskirta naujiems na
riams registruoti. Jų priėmimas prik 
lauso nuo V. Valdybos svarstymo.

2. Kad pagerinti svečių patogu 
mus, C. V. nupirko 50 naujas kėdes. 
Sumokėta A 1.350.

3. SLA raštinėje galima įsigyti me 
dinių dekoruotų lėkščių su Lietuvos 
Vyčiu - kaina 15 A. Taip pat lipinu 
kų "auto adhesivas” su Lietuvos vė 
liavos spalvomis ir vardu. Kaina - 2 A.

4. Urugvajaus kolonijos ansam
blis "ĄŽUOLYNAS” atvyksta i Ar
gentiną ir pasirodys su programa la.ke 
Pavasario sutikimo šventės, rugsėjo 
26 d. C. Valdyba yra numačiusi jų 
pagerbimui suruošti keletą aktų bei 
suėjimų. Apie tai bus pranešta vėliau.

5. C. Valdyba praneša, kad salės 
vonių bei pagrindinio įėjimo halės re
monto darbai pradėti 18-5 1987, šiuo 
metu randasi apmokėjimo kelyje. Kai
na - A 15.000. Darbas prižiūrimas 
archit. Oscar Graciano.

6. Lietuvių kalbos pamokos, orga 
nizuotos ir prižiūrimos SLA Kultūros 
komisijos, vyksta kiekvieną šeštadienį 
16 vai. Mokytoja Janina Macaitytė.

7. Prašome visų narių neatsil.kti 
su nario mokesčiu, kurį galima sutvar
kyti kiekvieną šeštadienį nuo 16 vai. 
SLA raštinėje.

Informuoja S.L.A. Valdyba

Tristanas Simanauskas su Maria 
Julia Salvoreza, balandžio 30 d. su
kūrė šeimos židinį. Abu jaunavedžiai 
yra baigę Buenos Aires universitetą, 
įsigydami biochemijos moks'o d.plo 
mus. Linkime saulėto vedybinio gy
venimo!

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS
SLA veikėjų šeimos narys Ramutis 

Vincas Deveikis, buvęs "Rambyno” 
šokėjas ir SLA veikėja Ana Elba Ba- 
či įskaitė, liepos 4 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje sukūrė lietuvišką šėmos 
židinį. Prie altoriaus jaunąjį palydė 
jo mamytė ponia Valerija Kazlauskai
tė Deveikienė, o jaunąją atvedė tėve 
lis ponas Antanas Bačanskis. Jung 
tuvių apeigos vyko lietuvių kalboje, 
kurios prasidėjo kijn. Antanui Lubic- 
kui užgiedojus "Veni Creator Spiri
tus” "Žibutės” dr. Jono Simanausko 
vadovybėje, puikiai sugiedojo net ke 
turias lotiniškai giesmes drauge dr. J. 
Simanauskui Ir inž. Alg. Rastauskui 
giedant. O puikiai išpuoštoj bažny
čioj, (puošimui vadovavo Hektoras 
Levanaučius) daug dalyvavo kviesti
nių svečių, daug matėsi SLA narių iš
tisos šeimos. Iš JAV buvo atvažiavę; 
dr. Audra Deveikytė, jaunojo sesutė, 
p. Ona Deveikienė, Stasio Deveikio 
mirusio š.m. sausio 28 d. našlė, kuri 

i žada viešėti iki ilepos 28 dienos, Lai
ma Glosaitė su vyru Predkeliai iš Ka
lifornijos, kurie po dviejų savaičių, 
liepos 12 d. išskrido į JAV ir kiti. 
Vestuvių vaišės vyko SLA salone gau 
siai dalyvaujant kviestiniams svečiams. 
Jaunieji gi gavo daug vertingų dova
nų. Jaunavedžiai povestuvinei kelio
nei visam mėnesiui išskrido į Europą. 
Linkime saulėte ir laimingo vedybinio 
gyvenimo!

Dr. Vytautas A. Dambrava, kun. 
A. Steigvilos adresu atsiuntė Vene 
zuelos Lietuvių Bendruomenės Žinia
raštį "Tėvynėn” N 9-10 ir LIETU
VIŲ DIENOS 1987 m. vasario mėn., 
kur pažymėta: "Malonėkite supažin
dinti "Laiką” ir "ALOS Tarybą”. 
"Lietuvių Denos” viršely ir Juozo 
Kojelio su gausa nuotraukų straipsy- 
je: "Dambrava - Rezistencijos Žmo
gus” yra skirtos nusipelnusiam diplo 
matui, visuomenininkui, žurnalistui 
pagerbti.

Skubiai parduodu kaimo namą su 
647 kv. metrų žemės plotu apsodintų 
vaismedžiais, turi elektrą ir bėgantį 
vandelnį "Los Condores” vietovėje, 
Cordobos prov. 45 min. kelio nuo 
Embalse Rio Tercero. Kaina 20.000 
Australų. Kreiptis asmeniškai į Susa- 
ną Naudžius, c. Cabral 1127, Tem- 
perley, 15 blokų nuo Temperley sto
ties, 1000 Pasco g. aukštumoje, arba 
telefonu 245-3562 pas kaimynus nuo 
13 iki 14 vai. prašant pašaukti Suzaną.

SVEČIAI IŠ KALIFORNIJOS
Laima Glosaitė su vyrų PredkėHai 

lankydami parapiją apžiūrėjo lietuvių 
muziejų, salę, spaustuvę. Laima yra 
Jono Gloso duktė, kuris prieš išvyk

NAUJAS MARIJONŲ 
GENEROLAS

Marijonų Generalise Kapitula Ro 
moje, prasidėjus' birže..o 15 d. Nauju 
Kongregacijos Generolu išrinko kun.

i Donaldą Petraitį, gimusį 193 7 m. rug 
piūčio 13 d. Č kagoje, lietuv ų še.'mo 
je. Nuo 1956 m. iepos 16 d. mari 
joną, 1964 m gegužės 9 d. kunigą ir 
nuo 1975 m. gyvenanti Romoje Vice-

, Generolo pareigose iki 1984 m. lap 
kričio 28 d., o nuo tos datos atsisa 
kius kun. F. Grabowsk'u iš gen. pa 
re gų, tapo kun. D. Petraitis.

Kun. D. Petraitis būdamas vienuo 
'yno generalin u vikaru yra aplankęs 
bevelk visus marijonų namus, išsibarš- 
čiusius po visą pasauli, todėl gerai ži
no visų namų padėti ir jų problemas. 
Dabar išrinktas šešiems metams ik. 
1992 m. Generalinės Kapitulos. En
kime naujam generolui gausios Dievo 
palaimos, geros sveikatos ir ištvermės

damas 1958 m. į JAV buvo "Laiko” 
linutipistu, o nuvykęs Čikagon dirbo 
"Drauge” ik'. išėjimo į penciją. Išė 
jęs pensijon, apleido Čkagą ir išsikė
lė į Floridą. Tai Laima užsipenume 
ravo "Laiką” sau ir tėveliams.

ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano

Ruošia:
Sekmadienį, rugpiūč o 9 d. 17 vi. 
VAIKŲ DIENA
su jiems pritaikinta programa. 
Bus įdomu mažiems ir suaugu 
siems. Užkandžiai.

Sekmadienį, rugpjūčio 23 d.
1 7 vai.
DR. JONO BASANAVI

ČIAUS PAMINĖJIMAS
Akademinis aktas, pail ustruo- 

tas skaidrėm s, Lietuvos va’zdais. 
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti

A. Lietuvių Centro Valdyba

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus, 
1987 m.
Liepos 25 d. šeštadienį
22 vai. - 73 sukaktuvinė, vaka

rienė, kurios metu gros 
"Sans Souci” orkestras

Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.

Katalikių Moterų Draugija 
"BIRUTĖ” šių metų
Sekmadienį, rugsėjo 20 d. 
ruošia
PAVASARIO SUTIKIMĄ
Programoje:

12 vai. Sv. Mišios artimoje 
koplyčioje.

13 val. asado pietūs su menine 
programa. Laukiame jūsų ma
lonaus atsilankymo.

"Birutės” Draugijos
Valdyba
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PAKRIKŠTYTA
Aida Deveikis, gimusi š.m. gegu

žės 6 d. buvo pakikštyta 'iepos 8-ją 1 
dieną, Juozo-Jono ir Danos Blaudžiū | 
naitės De veikių dukrelė, Aušros Var 
tų lietuvių parapijoje kun. Antano 
Lubicko. Kr kštatėviai: Osvaldo Le- 
vanavičius su Vida Blandž ūte, moti
nos sesute. O be to, krikštynose da 
lyvavo daug artimųjų, veik visi iš JAV 
atvykę į Deveikių vestuves. Krikšty
nų vaišės, taip pat SLA patalpose 
vyko.

Daktarų Sidrių šeima, gyv. JAV-se, 
mirusios motinos Cr žmonos dr. Giedrės 
Šalčiūtės-Sidrienės atminimui pagerbti 
įsteigė fondą remti Pietų Amerikos 
studijuojantį lietuvišką jaunimą. Iš 
to fondo daktarai'. S driai šiais metais 
užmokėjo kelionės išlaidas 6,000 dol. 
penkiems Pietų Amerikos jaunuo
liams, vykstantiems į Vasario 16 gim • 
naziją: 3 argentiniečiams - Analijai 
Gaid mauskaitei, Cecilijai Ethel Janu - 
lionytei, Adrian Alberto Katinui ir 
dviem urugvajiečiam - Albertui Ka- 
luzevičiui ir Marielali Aleksejuna'tei.

Filmų aktorė Ann J Ilian, lietuvaitė, 
įdomiai papasakojo savo pergyveni

mus, susirgus vėžio liga, darant jai 
operacijas. Pabrėžia, kiek malda ir 
religija padėjo jai pakelti d džius sun 
kumus. Pas kalbėjimą išspausdino 
"St. Antony Messenger”, o vėliau, 
persispausdino "Catholic Digest”.

LAIKUI IR KALENDORIUI 
AUKOJO

Austr.
20,00 Liudas Jakavičius
20,00 Apolon a Rymavičienė
20,00 Sofia Kalibatienė
10,00 Jurg's Brizgys
10,00 Jonas Papeškys
10,00 Stefania Sešlauskienė

5,00 Vitas Makauskas
5,00 Napoleonas Pimpė
4,50 Julija Kučinskas
4,50 Lidija Plačakienė
2,00 P. de Pilat
2,00 Ona Liutkevičienė
2,00 Mar.ja Dubilevičienė
1,00 Petras Daugis
1,00 Angelyta Pundytė
1,00 Jonas Petron's
1,00 Sergijus Derenčius
0,50 Juozas Guzas
Visiems mieliems “Laiko” rėmėjams ta

riame nuoširdų ačiū.
LAIKO Administracija.
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